Pentru

rezolvarea fără complicații a acestei probleme, generalul Barco a primit însărcinarea de

a-l câștiga pe mareșalul Rumeanțev pentru planul lui Kaunitz. Ca rezultat, Rumeanțev

chiar a permis ocuparea parțială a acestui teritoriu încă înainte de plecarea armatei

ruse din Moldova.

În 10/21 iulie 1774, la Kuciuk-Kainargi a fost semnat tratatul de pace între

Rusia și Turcia, iar rușii încă în aprilie 1774 și-au retras o parte din trupele staționate

în ținuturile Cernăuți și Suceava. Atunci s-a creat momentul cel mai potrivit de a

înfăptui preconizata anexare. Mareșalul Rumeanțev a fost mituit cu 5 000 de galbeni

Gabriel von Splény, a emis o proclamație prin care cerea locuitorilor din teritoriul

ocupat să se supună noilor autorități austriece46. După semnarea tuturor convențiilor

austro-turce și delimitarea definitivă a frontierei dintre cele două imperii, Curtea de

la Viena a dorit să legifereze actul de răpire a Bucovinei din 1774.

În 1/12 octombrie 1777, populația Bucovinei a fost chemată să depună

jurământ de credință față de noua stăpânire austriacă. În capitala provinciei urmau

să depună jurământ toți nobilii laici (boierii, mazilii, ruptașii și șleahtele) și

ecleziastici care aveau proprietăți în Bucovina. La această ceremonie oficială au